
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/213 del 22.10.2022 
 
SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 
 
UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 
OGGETTO: COMUNE DI PESCINA (AQ) – Fiume Giovenco – Intervento Urgente di Manutenzione 
Idraulica Tratto Urbano – Ponte San Valentino.  
Importo complessivo finanziamento €=200.000,00= 
Revoca Determinazione DPE016/219 del 23/12/2021 e Assunzione di Impegno di Spesa Esercizio 
Finanziario 2022. 

 
 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

VISTE la L.R. n. 1 del 20/01/2021, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2021) e la L.R. n. 2 del 20 
Gennaio 2021, “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023;” 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n° 17 del 30 maggio 1974 recante “Norme per l’esercizio delle funzioni delegate 
alla Regione con decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972 n. 8, in materia di interventi di 
pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali” e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
CONSIDERATO che: 
- seguito di segnalazioni inoltrate dal Comune di Pescina riguardanti il cattivo stato di manutenzione del 
Fiume Giovenco nel tratto urbano fino al Ponte San Valentino, i tecnici del Servizio Genio Civile L’Aquila – 
Ufficio Tecnico e Sismica Avezzano – hanno effettuato dei sopralluoghi sulle zone interessate dalla 
problematica rilevando la presenza in alveo di notevole quantità di vegetazione spontanea costituita da erbe 
palustri, alberature di medio e alto fusto (pioppi, salici, ecc.) e la restrizione della sezione idraulica causata 
essenzialmente dalla presenza di grande quantità di materiale detritico depositato sul letto fluviale; 
-quanto rilevato, anche in considerazione di un ulteriore aggravamento della situazione rispetto a quanto 
riscontrato alcuni mesi orsono, potrebbe determinare, in caso di piena, l’esondazione del corso d’acqua con 
potenziale pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO che, ai fini del ripristino della sicurezza dei luoghi e per mitigare i sopracitati potenziali 
pericoli, occorreva provvedere ad effettuare lavori relativi alla manutenzione straordinaria del Fiume 
Giovenco, nel tratto che va dal centro abitato al Ponte San Valentino, consistenti nella rimozione di tutto ciò 
che ostacola il naturale deflusso delle acque (alberature, vegetazione, materiale detritico, ecc.); 
CONSIDERATO che con comunicazione del 19/11/2021, Prot. n. 523497/21 il Servizio Difesa del Suolo ha 
autorizzato la spesa di €. 200.000,00 finalizzata all’intervento di che trattasi specificando il capitolo ove 
assumere l’impegno di spesa (152108.3/S) e gli estremi dell’accertamento da citare nel provvedimento 
dirigenziale di assunzione dell’impegno; 
CONSIDERATO che, dopo il necessario iter amministrativo, la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 826 del 
17/12/2021, ha, tra l’altro, assentito il finanziamento finalizzato alla realizzazione degli interventi urgenti di 
riduzione del rischio idrogeologico, idraulico e di difesa costiera, tra i quali è ricompresa l’iniziativa indicata 
in epigrafe, per un importo ammesso di € 200.000,00; 
DATO ATTO che: 
- con la sopra citata Deliberazione di Giunta Regionale n. 826/2021 è stato autorizzato il Dirigente del Genio 
Civile L’Aquila a stipulare apposita Convenzione Accordo tra le Parti, per quanto di rispettiva competenza, 



con l’Ente Locale interessato al fine di disciplinare le modalità procedurali ed attuative dell’intervento in 
questione da porre in essere; 
- con la predetta Deliberazione viene individuato relativamente all’intervento di che trattasi, quale Soggetto 
Attuatore, il Comune di Pescina (Aq), concessionario del relativo finanziamento; 
- che la copertura finanziaria degli oneri conseguenti al presente atto veniva assicurata dalle risorse stanziate 
sul Capitolo di Spesa n. 152108.3 – Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 - accertate in entrata sul 
capitolo n. 32107/E con Determinazioni  DPC017/229 dell’04/03/2021 e n. DPC017/805 del 23/09/2021; 
EVIDENZIATO che con Determinazione n. DPE016/211 del 21.12.2021 il competente Servizio Genio Civile 
di L’Aquila ha approvato lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti necessario a regolamentare i 
rapporti tra il predetto Servizio e l’Ente Comunale di Pescina per la realizzazione dell’Intervento Urgente di 
Manutenzione Idraulica Tratto Urbano – Ponte San Valentino; 
DATO ATTO che il competente Ufficio del Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota Prot. RA/0560865 del 
22.12.2021 ha trasmesso al Comune interessato lo Schema di Convenzione Accordo volto a regolamentare i 
rapporti tra il Servizio Regionale sopra menzionato (Concedente) e il Comune di Pescina (AQ) 
(Concessionario) al fine di mettere a conoscenza il predetto Ente Comunale circa i rapporti finanziari ed i 
reciproci obblighi e garanzie tra Comune e Regione in ordine all’iniziativa in questione, secondo quanto 
stabilito nella sopra citata D.G.R. n. 826 del 17/12/2021; 
VISTA la Convenzione n. 100/C/AQ sottoscritta in data 22.12.2021 dal Sindaco del Comune di Pescina e in 
data 23.12.2021 dal Dirigente del Servizio Genio Civile di L’Aquila, Ing. Carlo Giovani, con la quale sono 
regolamentati i rapporti per l’erogazione del finanziamento destinato all’Intervento Urgente di Manutenzione 
Idraulica Tratto Urbano – Ponte San Valentino; 
EVIDENZIATO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio Genio Civile L’Aquila provvederà: 
- ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di €. 200.000,00; 
 - ad erogare al Comune di Pescina (AQ): 

• la prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita, al completamento della 
procedura di affidamento all’Operatore Economico che realizzerà i lavori; 

• il 40% dell’importo della concessione assentita a seguito dell’avvenuta emissione del 1° SAL; 
• il 10% dell’importo della concessione assentita, quale rata di saldo, alla presentazione del Certificato 

di Collaudo o di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i rapporti economici tra Ente, 
concedente ed Ente concessionario debitamente approvati con provvedimenti amministrativi 
dell’Ente concessionario; 

DATO ATTO che nella predetta Deliberazione n. 826 del 17/12/2021, si specificava che l’impegno di spesa 
avrebbe dovuto essere disposto sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del 
bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul 
capitolo n. 32107/E con Determinazioni DPC017/229 dell’04/03/2021 e n. DPC017/805 del 23/09/2021; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. DPE016/219 del 23/12/2021 la scrivente Struttura ha autorizzato  il 

Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 17/12/2021, sul capitolo n. 
152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2021, a valere sull’accertamento di entrata, disposto sul capitolo n. 32107/E con 
Determinazioni DPC017/229 dell’04/03/2021 e n. DPC017/805 del 23/09/2021, la somma di €. 
200.000,00 finalizzata alla realizzazione dell’Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica Tratto 
Urbano – Ponte San Valentino nel Comune di Pescina (AQ); 

- con nota pervenuta tramite e – mail in data 8/04/2022 il Servizio Bilancio - Ragioneria ha comunicato 
allo scrivente Servizio che “non è possibile assumere l’impegno di spesa richiesto in quanto il capitolo 
indicato non presenta sufficiente disponibilità”; 

- con nota trasmessa tramite e-mail in data 11/04/2022  la scrivente Struttura ha richiesto al Servizio 
Difesa del Suolo – Centro di Responsabilità del capitolo 152108.3/S -, di fornire solleciti chiarimenti ed 
indicazioni circa la rilevante problematica sollevata dal predetto Servizio in merito all’impossibilità di 
assumere l’impegno di che trattasi a causa dell’insufficiente disponibilità delle risorse allocate sul 
capitolo 152108.2/S, in considerazione degli obblighi delle parti e delle scadenze stabiliti nella 
Convenzione sottoscritta in data 22.12.2021, la quale prevede tra l’altro che il Comune di Pescina dovrà 
dare inizio ai lavori entro il termine di sei mesi dalla data di sottoscrizione; 

- con nota inviata tramite e – mail in data 07/10/2022 lo scrivente Servizio, nel chiedere informazioni 
sull’evoluzione della problematica relativa all’impossibilità del Servizio Bilancio e Ragioneria di 
impegnare l’intera somma finanziata, ha richiesto al Servizio Difesa del Suolo un sollecito 
interessamento al fine di risolvere la questione in considerazione del fatto che il Comune di Pescina ha 



inoltrato all’Ufficio Tecnico dello scrivente Il Progetto redatto al fine di ottenere il nulla osta idraulico e 
che a breve termine l’Ente Comunale richiederà la liquidazione della prima rata del finanziamento 
concesso; 

- con nota acquisita al Prot. Regionale nr. 0426719/22 del 17/10/2022 il Servizio Difesa del Suolo, 
facendo seguito alla pregressa autorizzazione dell’intervento in questione rilasciata dal predetto Servizio 
con nota Prot. 523497/21 del 19/11/2021 e alle suddette comunicazioni  della scrivente Struttura 
dell’11/04/2022 e del 7/10/2022 concernenti il mancato perfezionamento dell’impegno contabile, ha 
autorizzato la spesa di €. 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2022, specificando che l’impegno di 
spesa dovrà essere disposto sul capitolo 152108.3/S del corrente bilancio regionale a valere 
sull’accertamento di entrata effettuato sul capitolo n. 32107/E con Determinazione Dirigenziale 
DPC017/005 del 28/01/2022, rettificata con successiva Determinazione Dirigenziale DPC017/157 del 
30/06/2022; 

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato: 
- di dover procedere alla revoca della Determinazione Dirigenziale DPE016/219 del 23/12/2021 con la quale 
lo scrivente Servizio ha autorizzato il Servizio Bilancio –Ragioneria ad impegnare la somma di €. 
200.000,00, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 17/12/2021, sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei 
Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, a valere sull’accertamento di 
entrata, disposto sul capitolo n. 32107/E con Determinazioni DPC017/229 dell’04/03/2021 e n. DPC017/805 
del 23/09/2021; 
- di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 17/12/2021, 
sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il 
corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 32107/E con 
Determinazione Dirigenziale DPC017/005 del 28/01/2022, rettificata con successiva Determinazione 
Dirigenziale DPC017/157 del 30/06/2022, la somma di €. 200.000,00; 
- di approvare il nuovo Cronoprogramma Finanziario che tiene conto dello slittamento della tempistica 
prevista. 

 
per quanto sopra espresso SI PROPONE: 
- di revocare la Determinazione Dirigenziale DPE016/219 del 23/12/2021; 
- di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 17/12/2021, 
sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 32107/E con 
Determinazione Dirigenziale DPC017/005 del 28/01/2022, rettificata con successiva Determinazione 
Dirigenziale DPC017/157 del 30/06/2022, la somma di €. 200.000,00 finalizzata alla realizzazione 
dell’Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica Tratto Urbano – Ponte San Valentino – Comune di 
Pescina (AQ); 
- di approvare il nuovo Cronoprogramma Finanziario che tiene conto dello slittamento della tempistica 
prevista. 
 
                                                                                        

       Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
    Arch. Gilberto Di Giorgio 
   (Firmato elettronicamente) 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI i riferimenti e la proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo; 
VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 
Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI REVOCARE la Determinazione Dirigenziale DPE016/219 del 23/12/2021 con la quale lo scrivente 
Servizio ha autorizzato il Servizio Bilancio –Ragioneria ad impegnare la somma di €. 200.000,00, ai sensi 
della D.G.R. n. 826 del 17/12/2021, sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 
del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2021, a valere sull’accertamento di entrata, disposto sul 
capitolo n. 32107/E con Determinazioni DPC017/229 dell’04/03/2021 e n. DPC017/805 del 23/09/2021; 
 

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 200.000,00, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 
17/12/2021, è stata autorizzata per l’anno 2022, dal Servizio Difesa del Suolo DPE013, titolare del centro di 
responsabilità, con nota Prot. 0426719/22 del 17/10/2022, sul Capitolo di Spesa n. 152108.3/S Codice del 
Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario a valere 
sull’accertamento di entrata effettuato sul capitolo n. 32107/E con Determinazione Dirigenziale DPC017/005 
del 28/01/2022, rettificata con successiva Determinazione Dirigenziale DPC017/157 del 30/06/2022; 
 

3. DI APPROVARE il il nuovo Cronoprogramma Finanziario che tiene conto dello slittamento della tempistica 
prevista; 
 

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad Impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 826 del 
17/12/2021, sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale 
per il corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata effettuato sul capitolo n. 32107/E 
con Determinazione Dirigenziale DPC017/005 del 28/01/2022, rettificata con successiva Determinazione 
Dirigenziale DPC017/157 del 30/06/2022, la somma di €. 200.000,00 finalizzata alla realizzazione 
dell’Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica Tratto Urbano – Ponte San Valentino nel Comune di 
Pescina (AQ) come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 
 

5. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati; 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 
attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 
 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 
                                        (Ing. Carlo GIOVANI) 
                                        Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



____________________ O ______________________ 
 
 
 
                     L’Estensore                                                     Il Responsabile dell’Ufficio 
      Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                          (firmato elettronicamente) 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-22T17:31:13+0200
	CARLO GIOVANI




